

Transkønnede og Månedens UTH

Transkønnede

Med virkning fra den 1. september 2014 har det været muligt at få tildelt et nyt personnummer begrundet i en oplevelse af at tilhøre det andet køn (juridisk kønsskifte).

Dette kan i almen praksis give anledning til forskellige udfordringer og risiko for patientsikkerheden. Vi bør udvise opmærksomhed i følgende situationer:

- Tidligere kvinder, der nu har mandligt cpr-nummer, bliver ikke automatisk indkaldt til screeningsundersøgelser for livmoderhalskræft og brystkræft.
- Rekvisitioner i WebReq kan give autofejl ved bestilling på andet køn end normalt tilsigtet.
- Gravide med mandligt cpr-nummer giver i sig selv en udfordring ift forståelsen.
- Afregninger af ydelser på cpr-nummer af ikke tilsigtet køn, f.eks. p-pille konsultation kan blive afvist. Økonomiafdelingen i Center for sundhed i RegionH oplyser, at man kan kontakte dem, hvis man oplever afvisninger, hvorefter de kan sørge for, der ikke fremadrettet sker fejl.

Der bør generelt udvises omhyggelighed i forbindelse med vores behandling af transkønnede, da de nemt bliver udsat for utilsigtede hændelser.

Om månedens UTH

Månedens UTH har i flere omgang givet anledning til debat, hvilket er glædeligt, da det jo er det, som den er til for. Jeg synes dog, jeg skylder jer, der læser månedens UTH, at forklare hvorfor den er bygget op, som den er.

Hændelsen er en oversættelse af den indrapporterede UTH. Det er således hændelse set fra **en** vinkel (oftest vores samarbejdspartner eller patient), og den kan deraf fremstå som noget unuanceret og kritisk overfor praksis. Men det er det, der er oplevet.

Analysen er et forsøg på perspektivering på typen af hændelse. Ofte er der flere ting, der går galt, og tanken bag UTH systemet er, at vi skal forsøge at finde de strukturelle fejl i de systemer og arbejdsgange, som vi har sat op i vores praksis.

Forslag til forebyggende procedure er forslag til, hvad man kan gøre, hvis man ønsker at højne patientsikkerheden i sin praksis. Dette er ikke påbud eller retningslinjer men forslag.

Månedens UTH er skrevet til praktiserende læger, hvorfor fokus er på at levere et relevant, praksisnært skriv, der ikke er for langt. Da den er henvendt til praktiserende læger er fokus på, hvordan vi arbejder i praksis og **ikke** på, hvordan de arbejder hos vores samarbejdspartnere andre steder i sundhedssektoren. Evaluering af dette arbejde forgår i andet regi, og jeg deltager ofte med input og sparring som repræsentant fra almen praksis.

Ovenstående er skrevet for at give indblik i formen. Hvis I har yderligere forslag til forebyggelse eller andre kommentarer til månedens UTH, modtager jeg altid gerne tilbagemeldinger.

Lau Bertholdt

Patientsikkerhedskonsulent i KAP-H

lauberholdtkaph@gmail.com